Proc. Administrativo 2.662/2024

De: Jorge M.-CCT
Para: CF-C - Contabilidade - A/C Camila l.

Data: 21/11/2024 as 09:31:53

Setores envolvidos:

PM, CF, CF-C, CCT, DISP-LIC, CF-TS-AO

CRC - ASSESSORIA E PRODUGCOES ARTISTICAS - LEI ALDIR BLANC

Bom dia!

Segue abaixo em anexo documentagbes da empresa CRC - Assessoria e Produgdes Artisticas.

Jorge Duarte Miguel
Coordenador de Cultura e Turismo
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% PREFEITURA DA CIDADE DE

SAO PAULO

CADASTRO INFORMATIVO MUNICIPAL - CADIN

Comprovante de Inexisténcia de Registros

Nao foram encontradas pendéncias inscritas no Cadastro Informativo Municipal — CADIN para Pessoa
Juridica abaixo qualificada na data e hora indicada:

CNPJ Raiz: 57.887.558/0000-00 Data: 19/11/2024
Razao Social: Hora: 12:42:16

NUmero de Controle: 2024-1119-0282-9538

Artigo 7° da Lei Municipal n® 14.094, de 06 de dezembro de 2005: "A inexisténcia de registro no CADIN
MUNICIPAL nao configura reconhecimento de regularidade de situacao, nem elide a apresentagdo dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos."

Este comprovante é expedido gratuitamente. Sua autenticidade podera ser confirmada no Portal CADIN
da Secretaria Municipal Fazenda do Municipio de Sdo Paulo, no endereco:
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cadin/ por meio do cédigo: 2024-1119-0282-9538.

19/11/2024 12:42:17 P&gina 1 de 1
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https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva C...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUACAO
CADASTRAL

57.867.431/0001-77
MATRIZ

DATADE ABERTURA
28/10/2024

NOME EMPRESARIAL
57.867.431 ELISANGELA RAMIRO COTRIM

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CRC - ASSESSORIA E PRODUGOES ARTISTICAS

PORTE

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO
R PRIMO PEGORARO

NUMERO
2-148

COMPLEMENTO

Fedekdkdkdk

CEP BAIRRO/DISTRITO
17.057-666 PARQUE SANTA CANDIDA

MUNICIPIO
BAURU

UF
SP

ENDEREGO ELETRONICO
ELISANGELACOTRIM679@GMAIL.COM

TELEFONE
(14) 9111-1688

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedekdk

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
28/10/2024

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fedededekdkdk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedekdekdkkk

Emitido no dia 28/10/2024 as 15:57:03 (data e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 57.867.431 ELISANGELA RAMIRO COTRIM (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 57.867.431/0001-77

Certiddo n°: 79956471/2024

Expedicdo: 19/11/2024, as 12:41:20

Validade: 18/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica—-se que 57.867.431 ELISANGELA RAMIRO COTRIM (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 57.867.431/0001-77, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
1Doc: Proc. Administrativo 2.662/2024 | Anexo: CERTIDAO_NEGATIVA_DE_DEBITOS_TRABALHISTAS.pdf (1/1) 4/59



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil
ELISANGELA RAMIRO COTRIM

CPF
285.109.668-00

CNPJ
57.867.431/0001-77

Nome Empresarial
57.867.431 ELISANGELA RAMIRO COTRIM

Capital Social
5.000,00

Situacao Cadastral Vigente
ATIVA

Data de Abertura
28/10/2024

Data da Situacao Cadastral
28/10/2024

Endereco Comercial

CEP Logradouro
17057-666

Bairro Municipio
PARQUE SANTA CANDIDA BAURU

Numero

RUA PRIMO PEGORARO 2-148

UF
SP

Situacao Atual
Enquadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI
Periodo Inicio
12 periodo 28/10/2024

Fim

Atividades

Forma de Atuacao
Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes

Ocupacao Principal
Promotor(a) de eventos, independente

Atividade Principal (CNAE)

8230-0/01 - Servigos de organizacao de feiras, congressos, exposicoes e festas

1Doc: Proc. Administrativo 2.662/2024 | Anexo: CERTIFICADO_DA_CONDICAO_DE_MICROEMPREENDEDOR_INDIVIDUAL.pdf (1/2)
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Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvard e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de segurancga publica, uso e ocupacao do solo, atividades domiciliares e restricbes
ao uso de espacos publicos; autorizo a realizacdo de inspecao e fiscalizacdo no local de exercicio das atividades
para fins de verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento.*

* Declaracao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvard, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condicdo de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolugéo n? 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro
e da Legalizagao de Empresas e Negécios — CGSIM.

ATENGCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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https://mei.receita.economia.gov.br/certificado

Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 57.867.431/0001-77

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Séo
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n® 24111013279-20
Data e hora da emisséo 19/11/2024 12:39:21
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacao desta certidao estéa condicionada a verificagao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

1Doc: Proc. Administrativo 2.662/2024 | Aneoofing_F eI DUAL.pdf (1/1) 7/59



19/11/2024 0081805834

- = )
—Hn— PODER JUDICIARIO
- : .- TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SAO PAULO

CERTIDAO ESTADUAL DE DISTRIBUIGOES CIVEIS

CERTIDAO N¢: 6749805 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica.

A Diretoria de Servico Técnico de Informacdes Civeis do(a) Comarca de Sao Paulo -
Capital, no uso de suas atribuigdes legais,

CERTIFICA E DA FE que, pesquisando os registros de distribuicoes de PEDIDOS DE
FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERACOES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS, anteriores a
18/11/2024, verificou NADA CONSTAR como réu/requerido/interessado em nome deg; ** st

ELISANGELA RAMIRO COTRIM, CNPJ: 57.867.431/0001-77, conforme indicagdo constante do

1 H A *hkkkkkkhkkhkkkkkkkhkhkkhkkhkhkhkhkhkhkhkhkhkkhkhkhkhkhkhkhkhkhkhkhhkhhkhkhkhkhkhkhhhhhkhkhkhkhkhkhhhhhkhkhkkhhkhhhhhkhhkhkhkhhkhhhkhkhkhkhkhkhkhhhhkxkx
pedido de certidao.

Esta certiddo ndo aponta ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome foi
pesquisado figura como autor (a). S&o apontados os feitos com situacdo em tramitagdo ja
cadastrados no sistema informatizado referentes a todas as Comarcas/Foros Regionais e Distritais do
Estado de Sao Paulo.

A data de informatizagdo de cada Comarca/Foro pode ser verificada no Comunicado
SPI n? 22/2019.

Esta certiddo considera os feitos distribuidos na 12 Instancia, mesmo que estejam em
Grau de Recurso.

Nao existe conexao com qualquer outra base de dados de instituicdo publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A
conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo pesquisado é de responsabilidade exclusiva do
destinatario da certidao.

A certiddo em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e as
filiais e podera apontar feitos de homdnimos nao qualificados com tipos empresariais diferentes do
nome indicado na certidao (EIRELI, S/C, S/S, EPP, ME, MEI, LTDA).

Esta certiddo s6 tem validade mediante assinatura digital.

Esta certidao é sem custas.

Sao Paulo, 19 de novembro de 2024.

pEDIDO Ne:  m081802834 J\,,P
" DRV TARAOm (Hase))
\ o

40 4
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 57.867.431 ELISANGELA RAMIRO COTRIM
CNPJ: 57.867.431/0001-77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:44:27 do dia 19/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/05/2025.

Cadigo de controle da certidao: 019F.E472.0321.53E9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1Doc: Proc. Administrativo 2.662/2024 | Anexo: CND_FEDERAL.pdf (1/1) 9/59



CAI<A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigéo: 57.867.431/0001-77

Razao ELISANGELA RAMIRO COTRIM

Social:

Endereco: RUA PRIMO PEGORARO 1 128/PARQUE SANTA CANDIDA/BAURU/SP/17057-666

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/11/2024 a 31/05/2025

Informacgdo obtida em 19/11/2024 09:52:20

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

1Doc: Proc. Administrativo 2.662/2024 | Anexo: CND_FGTS.pdf (1/1)
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17/11/2024, 23:01 PNAB - Lei n® 14.399, de 08 de julho de 2022

PNAB - Lei n°® 14.399, de 08 de julho de 2022

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRATININGA/SP, por meio da ASSESSORIA DE EVENTOS,
TURISMO E LAZER, tornou publico o PROCESSO ADMINISTRATIVO N © 2.433/2024 e o
CHAMAMENTO 03/2024 EDITAL PNAB - Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura,
instituida pela Lei n°® 14.399, de 08 de julho de 2022 para contratagao de produgéao de Iniciativas
Artisticas e Culturais, Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal repassados por meio
da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura, no ambito da Lei n°® 14.399, de 8 de julho de
2022 e da outras providéncias, e condi¢des e exigéncias estabelecidas no Edital e seus anexos de
recebimento de projetos culturais.

Formulario de Apresentacao de Projeto Cultural

O projeto apresentado, nesta plataforma, sera submetido a andlise da ASSESSORIA DE EVENTOS,
TURISMO E LAZER, sendo contemplados somente os que atenderem os critérios estabelecidos neste
Edital.

DADOS DO PROPONENTE

Informar o tipo de proponente *

Pessoa Juridica

® MEI

Grupo ou Coletivo de Pessoas Fisicas

Pessoa Fisica

1Doc: Proc. Administrativo 2.662/2024 | Anexo: FORMULARIO_DE_APRESENTACAO_DE_PROJETO_CULTURAL.pdf (1/11) 13/59
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17/11/2024, 23:01 PNAB - Lei n® 14.399, de 08 de julho de 2022

Opgao por concorrer as vagas reservadas (cotas) *

@ Concorrer a reserva de cota para pessoas negras.
Concorrer a reserva de cota para indigenas.

Nao concorrer a reserva de cotas - participagao na ampla concorréncia.

Nome do Proponente ou Razao Social *

CRC - ASSESSORIA E PRODUGOES ARTISTICAS

Nome artistico ou Fantasia *

CRC - ASSESSORIA E PRODUGOES ARTISTICAS

CPF do responsavel: *

285.109.668-00

RG do responsavel: *

30.257.956-4

Enderegco: *
Ex.: Avenida das Nagdes, 00, Centro, Cidade - SP CEP: 00000-000.

RUA PRIMO PEGORARO N° 2-148 SANTA CANDIDA BAURU/SP CEP 170577-666
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17/11/2024, 23:01 PNAB - Lei n® 14.399, de 08 de julho de 2022

CNPJ: (formato 00.000.000/0000-00)

Microempreendedor Individual (MEI), Empresario Individual, Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada, Sociedade Limitada Unipessoal, Sociedade Simples, Sociedade Empresaria Limitada e
Sociedade Anbnima, Associagoes e Coletivos.

57.867.431/0001-77

Anexar Cartao do CNPJ *

Q CNPJ - ELISANG...

Telefone celular com whatsapp com DDD *

14 99111-1688

Informe suas redes sociais de divulgagao (se houver) *

Ex.: Site: https://www.artista.com.br/ Facebook: https://www.facebook.com Instagram: @artista /
Twitter: @artista, etc

@CRCPRODUGOES

SOBRE O PROJETO

Informar para qual o edital e categoria esta cadastrando o projeto

Edital Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura (PNAB), instituida pela Lei n°® *
14.399, de 08 de julho de 2022

@ Edital de Selecao de proposta para fomento cultural PNAB 032024.

1Doc: Proc. Administrativo 2.662/2024 | Anexo: FORMULARIO_DE_APRESENTACAO_DE_PROJETO_CULTURAL.pdf (3/11) 15/59
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17/11/2024, 23:01 PNAB - Lei n® 14.399, de 08 de julho de 2022

Qual a Linguagem artistica desenvolvida. *

Musica
Artes platicas
Danca
Teatro
Hip Hop
Capoeira
Literatura
Cultura Afro
Diversidade
Contagéo de histéria
Cinema

Outros

Se assinalado OUTROS na pergunta acima, informar a linguagem artistica desenvolvida.

Festival de Musica: Celebrando a Diversidade Musical Brasileira
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17/11/2024, 23:01 PNAB - Lei n® 14.399, de 08 de julho de 2022

APRESENTAGAO DO 'PROJETO *

(Elaborar um texto informando o que é o projeto e do que se trata)

Festival de Musica: Celebrando a Diversidade Musical Brasileira

0 Brasil é conhecido mundialmente por sua rica diversidade cultural e, entre suas expressdes mais
vibrantes, a musica se destaca como um dos principais pilares da identidade nacional. Frente a essa
realidade, um festival de musica que retina géneros populares como samba, MPB (Musica Popular
Brasileira), sertanejo, rock e pagode se torna uma plataforma essencial para celebrar e difundir a
pluralidade sonora do pais. Este evento, além de proporcionar entretenimento, favorece a interacao
social e promove o fortalecimento de lagos culturais entre diferentes regides e grupos sociais.

O presente projeto visa a criacdo de um festival interativo voltada para a promocao e valorizagao da
cultura musical local, envolvendo a comunidade em atividades artisticas e culturais que refletem a
identidade regional. O objetivo central é fomentar a expressao artistica e o dialogo cultural,
proporcionando um espacgo onde artistas emergentes possam exibir seu trabalho e o publico tenha
acesso as diversas manifestagdes culturais.

OBJETIVO DO PROJETO *

(Informar o que pretende realizar)

Os objetivos devem ser expostos de maneira clara e sucinta e expressar o(s) resultado(s) que se
pretende atingir, o(s) produto(s) final(is) a ser(em) alcangado(s), periodo e local de realizagdo. Um
projeto pode ter mais de um objetivo, mencione todos.

Iniciativa de Realizagao

A iniciativa de realizar este projeto surgiu da necessidade de resgatar e fortalecer as tradi¢gdes culturais
da regido, que tém sido paulatinamente esquecidas devido a globalizagdo e a homogeneizacgao cultural.
A percepcdo de que hd um publico carente de eventos culturais significativos impulsionou a realocagéo
de recursos em prol do desenvolvimento cultural local.
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO *

(explicar porqué se propde o projeto) Responda as seguintes perguntas:
Por que tomou a iniciativa de realizar o projeto?
Que circunstancias que favorecem a sua execu¢ao?
Qual o diferencial desse projeto? (ineditismo, pioneirismo, resgate histérico, etc.)
Publico-alvo:

Descreva as especificagdes técnicas do seu projeto de acordo com o segmento cultural em que
0 mesmo se enquadra (exemplo: se o projeto for uma publicagao literaria, descreva as dimensodes do
livro, tipo de acabamento, quantidade de paginas, evento de langamento, forma de distribuigao e
comercializacao etc. Se o projeto for uma exposicao de artes visuais, descreva o tamanho e
quantidade de obras a serem expostas, a técnica utilizada pelo artista etc).

Detalhar o que sera apresentado no projeto:

Ficha técnica do projeto:

Descreva os principais eventos realizados pela empresa proponente:
Outros aspectos que julgue pertinente mencionar:

Diferencial do Projeto

0 diferencial deste projeto se encontra em sua abordagem integradora, que ndo apenas promove a
cultura, mas também resgata elementos histéricos da regido, promovendo um pioneirismo na forma de
conectar diferentes geracdes através da arte. Estamos propondo um espacgo que valoriza tanto os
artistas consagrados quanto os novos talentos, criando um ambiente propicio a troca de experiéncias e
ao fortalecimento de lagos comunitarios através destes 5 cinco ritmos brasileiros.

1. 0 Samba: Raiz e Ritmo: O samba, considerado um dos ritmos mais emblematicos do Brasil, é
originario das comunidades afro-brasileiras. Com seu compasso envolvente e letras que refletem as
alegrias e os desafios da vida cotidiana, o samba é uma manifestagao cultural que transcende
fronteiras. No festival, a presenca do samba é imprescindivel, trazendo a tona artistas renomados e
novos talentos que contribuem para a continuidade dessa tradigdo. Nomes como Martinho da Vila, Beth
Carvalho e Zeca Pagodinho, além de promissores sambistas, devem ser escalados para garantir que a
esséncia do género seja bem representada.

2. A Mdusica Popular Brasileira (MPB): A MPB emerge na década de 1960, reunindo influéncias do
samba, bossa nova, rock e outras sonoridades. Artistas como Caetano Veloso, Gilberto Gil, Elis Regina e
Gal Costa estao entre aqueles que moldaram este estilo musical, muitas vezes abordando questdes
sociais e politicas em suas composig¢oes. O festival pode se tornar um espago onde a MPB se reinventa,
apresentando novas vozes e permitindo que intérpretes contemporaneos dialoguem com os classicos,
gerando um intercambio cultural que enriquece o repertério musical brasileiro.

3. Sertanejo: Tradigao e Modernidade - O sertanejo, que comegou como uma musica rural, passou por
transformacaoes significativas ao longo das décadas. Hoje, ele é um dos géneros mais populares no
Brasil, abrangendo desde o tradicional até o universitario, que mistura elementos eletronicos e
sonoridades urbanas. Grandes nomes como Zezé Di Camargo & Luciano, Jorge & Mateus e Marilia
Mendonca tém atraido publico macico, e sua participagao no festival é vital para captar a esséncia
desse género. O contraste entre o sertanejo tradicional e suas vertentes mais modernas pode oferecer
aos espectadores uma experiéncia rica e diversificada.
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4. Rock Brasileiro: Rebeldia e Inovacgao - O rock brasileiro, que comegou a ganhar forga na década de
1960, traz em sua bagagem uma histdria marcada pela inovacéo e contestacdo. Bandas iconicas como
Legido Urbana, Os Mutantes, Titds e Paralamas do Sucesso sdo referéncias que moldaram a cena
musical nacional. A inclusdo do rock no festival é crucial, pois ele representa uma expressao de
liberdade e criatividade, frequentemente envolvendo letras que abordam temas sociais e politicos. A
presenca de bandas contemporaneas, assim como o resgate de classicos do rock nacional, pode criar
um ambiente de nostalgia e celebragdo, harmonizando diferentes gerac¢oes de fas.
5. Pagode: Alegria e Conexao - O pagode, que emergiu do samba, € uma das manifestacdes culturais
mais festivas do Brasil. Caracterizado por seu ritmo contagiante e letras que falam sobre amor e
relacionamentos, o pagode tem o poder de unir pessoas em celebracdes. Artistas consagrados e novos
talentos deste género, como Thiaguinho, Dilsinho e Sorriso Maroto, podem trazer alegria e descontragao
ao festival, incentivando a participacao do publico e fazendo com que o evento se torne um verdadeiro
espetaculo de conectividade.

BENEFICIOS A SEREM PRODUZIDOS A PARTIR DA REALIZAGAO DO PROJETO *

(Detalhar os beneficios)
Culturais — Quais os beneficios para a populagdo quanto aos aspectos culturais?

Sociais — Quais os beneficios para a populagao quanto aos aspectos sociais?
Econ6micos — Quais os beneficios para a populagao quanto aos aspectos econémicos?

iniciativas culturais, evidenciada em pesquisas de opinido que demonstram um forte interesse por
eventos artisticos. Além disso, o apoio de entidades locais, como prefeituras e associagdes de classe,
qgue reconhecem a importancia da cultura para a constru¢ao da identidade social, fortalece a viabilidade
do projeto. Por fim, o uso de tecnologias digitais permite a ampliagdo do alcance das atividades
propostas.

Além de seu valor artistico, um festival de musica com essa amplitude também pode ter um impacto
social significativo. A promogao de eventos que celebram a diversidade cultural contribui para a
inclusao social, estimulando o interesse pela musica entre jovens e promovendo a valorizagao de
artistas locais. Essas iniciativas podem favorecer o turismo, aumentar a visibilidade das cidades-sede e
impulsionar a economia local através do comércio e do setor de servigos.

Os festivais também desempenham um papel essencial na preservacao das tradicdes musicais,
incentivando a pesquisa e o reconhecimento de artistas histéricos que contribuiram para a formacao da
identidade musical brasileira. Através de apresentagdes, documentarios e exposicoes, é possivel educar
o publico sobre a importancia de cada género, assegurando que as futuras geragées compreendam e
valorizem esse patrimonio cultural.

A realizagao deste projeto trara diversos beneficios para a comunidade, incluindo:

- **Fortalecimento da Identidade Cultural:** O resgate e a valorizagao dos costumes e tradi¢gdes locais
fortalecerao a identidade cultural da regiao.

- **Desenvolvimento de Talentos:** Ao proporcionar um espacgo para a apresentagao de novos artistas, o
projeto contribuird para o surgimento de talentos locais.

- **|Integragdo Comunitaria:** O festival promovera a interagdo entre diferentes grupos sociais,
estimulando o didlogo e a colaboragao.

- **Educacdo e Conscientizagdo:** As oficinas e palestras contribuirdo para a educacgao cultural da
populacao, aumentando o conhecimento sobre as diversas manifestacgdes artisticas.
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ESTRATEGIA DA AGAO *

(Detalhar como e quando sera realizado)

Estratégia de agdo é o detalhamento das etapas de trabalho. Enumere e descreva as atividades
necessarias para atingir os objetivos desejados e explique como pretende desenvolvé-las. Uma boa
estratégia de agao é aquela que:

Demonstra a capacidade do proponente em viabilizar o projeto;
Detalha os objetivos e mostra claramente a ordem da realizagéao;
Prevé o tempo de duragao de cada etapa;

Lista os profissionais envolvidos;

Demonstra coeréncia com o orgamento;:

A equipe serd composta por:

- 1 Coordenador de Projeto

- 1 Designer Grafico

- 2 Producgdes Executivas

- 1 Especialista em Marketing Digital

0 orcamento sera elaborado de acordo com as necessidades especificas de cada etapa do projeto,
garantindo que todas as agdes planejadas sejam viaveis dentro das limitagdes financeiras. O
acompanhamento constante dos gastos permitira ajustes em tempo real.

Para as referidas execugdes em suas respectivas datas:

1.SAMBAPRIME - 22/11/2024

2.RITA CABRERA -29/11/2024

3.VICK & DEBOO - 06/12/2024

4.ROCK - TKR CARA PRETA - 14/12/2024
5.CAMILA & ADIEL - 20/12/2024

Um festival de musica que abrange samba, MPB, sertanejo, rock e pagode é uma celebragéo da riqueza
e diversidade da cultura musical brasileira. Ao unir diferentes estilos, geragdes e publicos, o evento
promove a inclusdo social e a valorizagao das expressdes artisticas. Dessa forma, ndo apenas
entretém, mas também educa e inspira novas geragoes, garantindo que a musica brasileira continue a
ressoar e a evoluir no cendrio global. A realizagdo de um festival com tal magnitude é um investimento
no futuro da cultura brasileira, fortalecendo lagos e promovendo um didlogo permanente entre as varias
faces da musica nacional.

1Doc: Proc. Administrativo 2.662/2024 | Anexo: FORMULARIO_DE_APRESENTACAO_DE_PROJETO_CULTURAL.pdf (8/11) 20/59
https://docs.google.com/forms/d/1AGNQW2ISZEHH2RxWIhV6DKN2ctP-9yCCcHONdQ7dGtY/edit#response=ACYDBNjKgtbbiesL0Javc-8K_No... 8/11



17/11/2024, 23:01 PNAB - Lei n® 14.399, de 08 de julho de 2022

PLANILHA DE CUSTOS *

Anexar planilha de custo informando os referidos gastos com a execugao do projeto proposto

PLANILHA DEC..
C

CRONOGRAMA DE EXECUGAO DO PROJETO *

Cronograma atualizado, com o periodo de realizagao do projeto e descricao de todas as etapas a
serem realizadas;

A estratégia de acao para a realizacao do projeto esta dividida em etapas, conforme detalhado abaixo:
1. **Planejamento e Desenvolvimento (1 meses antes do evento):**

- Reunido inicial com a equipe técnica para definicdo de responsabilidades.

- Contato com artistas e palestrantes para programacao.

- Elaboragao do material promocional e langamento da campanha publicitaria.
2. **Captacéo de Recursos (2 meses antes do evento):**

- Busca de patrocinios e parcerias com institui¢cdes publicas e privadas.

- Inscrigdo em editais de incentivo a cultura.
3. **Montagem e Preparacao (1 més antes do evento):**

- Definicdo do layout do espacgo expositivo.

- Montagem das instalagdes e preparagao das obras.
4. **Realizagdo do Evento (dias do festival):**

- Supervisdo das atividades e coordenagao da equipe.

- Monitoramento da interagdo com o publico e feedback.
5. **Avaliacdo P6s-Evento (1 més apds o evento):**

- Coleta de dados sobre a participagao do publico.

- Relatério final com resultados e aprendizado para futuros eventos.
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CONTRAPARTIDA O PROJETO SOCIAL *

(Exemplo: A acdo serd gratuita? utilizard de espagos publicos? serd indicada para alunos, professores
de escolas ou universidades publicas? Sera destinada a integrantes de grupos e coletivos culturais ou
de associagdes comunitarias? promovera exibigao ou interacdo no meio digital? Obedecem as
medidas de controle da Covid-19 estabelecidas pelo Municipio, observando a situagao
epidemioldgica?)

Como contraprestacao, o projeto se compromete a desenvolver agdes sociais, como a oferta de oficinas
gratuitas para escolas e comunidades carentes, incentivando a participagao de jovens nesses espagos
de expressao cultural. Além disso, sera estabelecida uma parceria com ONGs locais, proporcionando
aos alunos dessas instituicdes acesso ao festival e sua programagédo completa.

Essa abordagem visa ndo apenas enriquecer a experiéncia cultural das comunidades envolvidas, mas
também promover a inclusao social, garantindo que a arte e a cultura sejam patrimdnio de todos.

Em suma, o projeto apresenta uma proposta robusta e inovadora, destinada a promover a cultura local e
oferecer a comunidade um espacgo de convivéncia e expressao artistica, reafirmando a importancia da
cultura como um bem coletivo e essencial para o desenvolvimento social.

QUAIS MEDIDAS DE ACESSIBILIDADE IRA ADOTAR EM SEU PROJETO? *

Aspecto Arquitetonico: recursos de acessibilidade para permitir o acesso de pessoas com mobilidade
reduzida ou idosas aos locais onde se realizam as atividades culturais e a espagos acessorios, como
banheiros, areas de alimentacgao e circulagao;

Aspecto comunicacional: recursos de acessibilidade para permitir o acesso de pessoas com
deficiéncia intelectual, auditiva ou visual ao contelddo dos produtos culturais gerados pelo projeto, pela
iniciativa ou pelo espaco (Libras, sistema Braille, sistema de sinalizagdo ou comunicacao tatil,
audiodescricdo, legendas e linguagem simples);

Aspecto atitudinal: a contratagcao de colaboradores sensibilizados e capacitados para o atendimento
de visitantes e usuarios com diferentes deficiéncias e para o desenvolvimento de projetos culturais
acessiveis desde a sua concepc¢ao, contempladas a participagdo de consultores e colaboradores com
deficiéncia e a representatividade nas equipes dos espacos culturais e nas tematicas das exposigoes,
dos espetdaculos e das ofertas culturais em geral.

Obs: Os recursos a serem utilizados nas medidas de acessibilidade devem estar previstos nos custos
do projeto, mesmo que oriundos de recursos préprios, assegurados, para essa finalidade, no
minimo, 10% (dez por cento) do valor do projeto.

Para garantir a inclusdo de todos os publicos, o projeto adotara as seguintes medidas de acessibilidade:
- Espagos adaptados para pessoas com mobilidade reduzida. - Materiais informativos em formatos
acessiveis (braille, linguagem simples). - Interpretagdo em Libras durante palestras e apresentacoes.
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*SOBRE O ENVIO DO PROJETO
Preencha as informagdes item a item, em cada sec¢ao, para efetivar sua inscrigao.

Em razao do formulario possibilitar o upload de arquivos, faz-se necessario que o mesmo seja
preenchido através de uma Conta do Google. Esta opc¢ao do proponente fazer login no Google
também foi necessaria para que os participantes pudessem receber copias das respostas enviadas
para controle e acompanhamento.

Eventuais duvidas a respeito da inscricdo e/ou do preenchimento do formulario poderao ser enviadas
ao endereco eletrénico cultuaturismo@piratininga.sp.gov.br

OBSERVAGAO: Em consonancia a LGPD - Lei Geral de Protecéo de Dados, referente ao Decreto N°
8.033, de 18 de Maio de 2021, ao preencher o formulario, o artista compreende que seus dados serao
utilizados unica e exclusivamente para compor o banco de dados deste edital.

DOCUMENTAGAO DO PROPONENTE: Referente ao Art. 6.2. seré solicitado apds a aprovacédo do
projeto pela COMISSAO JULGADORA, o envio da documentac&o serd através do endereco
eletronico culturaturismo@piratininga.sp.gov.br o ndo cumprimento em um prazo de 03 (trés) dias
acarretara a desclassificagao automatica do projeto.

Este conteudo nao foi criado nem aprovado pelo Google.

Google Formularios
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Festival de Musica varias Bandas diversos ritimos

RS 30.000,00
1 Divulgagao Nome empresa ou colaborador Unid. |Qtd. Unitario Total 0,00

2 |Produgdo Nome empresa ou colaborador 0,00
3 |Produtor Executivo CRC - PRODUCOES Servico | 1 [ RS 2.000,00( 2.000,00
4 APRESENTACAO MUSICAL 1 SAMBA DE RODA Caché 1 RS 2.500,00( 2.500,00
5 APRESENTACAO MUSICAL 2 SERTANEJO UNIVERSITARIO Caché 1 RS 2.500,00( 2.500,00
6 |APRESENTACAO MUSICAL 3 PAGODE SOUL MISIC Caché 1 | RS 2.500,00( 2.500,00
7 APRESENTACAO MUSICAL 4 ROCK NACIONAL Caché 1 RS 2.500,00( 2.500,00
8 |APRESENTAGCAO MUSICAL 5 MPB Caché 1 | RS 2.500,00( 2.500,00
9 |ALIMENTACAO EQUIPE TERCEIRIZADA Servico | 5 | RS 180,00 900,00
10 |TRANSPORTE BANDAS EQUIPE TERCEIRIZADA Servico | 5 | RS 200,00( 1.000,00
11 |Estrutura de som EQUIPE TERCEIRIZADA Servico | 5 | RS 1.500,00| 7.500,00
12 Servico | 5 | RS 500,00( 2.500,00
13 1 RS - 0,00
14 1 RS - 0,00
15 1 RS - 0,00
16 1 RS - 0,00
17 1 RS - 0,00
18 1 RS - 0,00
19 1 |RS - 0,00
20 |Acessibilidade 1 | RS 3.000,00 [ 3.000,00

3 |Administragao Nome empresa ou colaborador 0,00
3.1 |Assessoria Contabil SILAS CONTADOR Servico | 1 R$ 300,00 300,00
4 |Encargos e Impostos SILAS CONTADOR Servigo 1 R$ 300,00 300,00
Imposto RS 0,00 0,00

TOTAL GERAL| 30.000,00
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RS 0,00

1Doc: Proc. Administrativo 2.662/2024 | Anexo: PLANILHA_DE_CUSTOS.pdf (2/2) 25/59



-

REGISTRO GERAL 30.257.956-4 2via DATA DE EXPEDICAO 21/09/2020

1 o

i
S
g
2
5
g
K
3

SERIE

1Doc: Proc. Administrativo 1- 2.662/2024

26/59



Proc. Administrativo 1- 2.662/2024

De: Camila l. - CF-C
Para: DISP-LIC - Dispensa de Licitagao

Data: 21/11/2024 as 11:00:57

Segue para formalizagdo da contratagao.

Camila Dos Santos llhesca
Escriturario
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Oficio 2.001/2024

De: Gabriela S. - DISP-LIC
Para: JORGE LUIS DIAS

Data: 21/11/2024 as 15:48:58

Segue Contrato para assinaturas
Atenciosamente

Gabriela Tiemi Horikawa Sonoda
Escrituraria

Anexos:
CONTRATO_N_077_2024.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data
21/11/2024 15:50:57
21/11/2024 17:02:58

Jorge Duarte Miguel
JORGE LUIS DIAS

Para verificar as assinaturas, acesse https://piratininga.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: F649-12D3-C7A6-DBB9

Assinatura
1Doc
ICP-Brasil

JORGE DUARTE MIGUEL CPF 028.XXX.XXX-24

JORGE LUIS DIAS CPF 092.XXX.XXX-08

1Doc:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

PRACA DR MARIO RIBEIRO DA SILVA N? 14 - FONE: (14) 3265-9530
CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/0001-76 — PIRATININGA — ESTADO DE SAO PAULO

CONTRATO N2 077/2024
PROCESSO N¢ 2.433/2024

TERMO DE EXECUGAO CULTURAL QUE
TEM POR OBJETO A CONCESSAO DE
APOIO FINANCEIRO A  ACOES
CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO
EDITAL N2 003/2024, NOS TERMOS A
SEGUIR DESCRITOS.

1. PARTES

1.1. O MUNICIPIO DE PIRATININGA, insctito no CNPJ sob o n® 46.137.451/0001-76, sito & Praga Dr. Mario
Ribeiro da Silva, 14, neste ato representado por seu Prefeito Municipal JORGE LUIS DIAS, brasileiro, casado,
portador da Cédula de Identidade com RG n? 17.558.485, inscrito na Secretaria da Receita Federal com CPF n®
092.481.778-08, residente e domiciliado na Rua José Pardo, 176, Residencial Parque Pontal, na cidade de
Piratininga, do Estado de Sao Paulo e do outro lado o(a) AGENTE CULTURAL 57.867.431 ELISANGELA
RAMIRO COTRIM, CNPJ n? 57.867.431/0001-77, com sede a Rua Primo Pegoraro, n® 2-148, Parque Santa
Candida, na cidade de Bauru, no Estado de Sao Paulo, neste ato representado pela Sra. Elisangela Ramiro
Cotrim, brasileira, portadora do CPF n® 285.109.668-00 e da Carteira de Identidade RG n® 30.257.956-4, resolvem
firmar o presente Termo de Execugéo Cultural, de acordo com as seguintes condigdes:

2. PROCEDIMENTO

2.1 Este Termo de Execucgédo Cultural é instrumento da modalidade de fomento a execugéo de agdes culturais de
que trata a Lei, celebrado com agente cultural selecionado nos termos de recursos do Governo Federal repassados
por meio da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura, no &mbito da Lei n® 14.399, de 8 de julho de 2022.

3. OBJETO

3.1. Este Termo de Execugao Cultural tem por objeto a concessao de apoio financeiro ao projeto cultural — Festival
de Musica: Celebrando a Diversidade Musical Brasileira, contemplado no conforme Processo Administrativo n®
2.433/2024.

4. RECURSOS FINANCEIROS

4.1. Os recursos financeiros para a execugéo do presente termo totalizam o montante de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais).

4.2. Serao transferidos a conta do(a) AGENTE CULTURAL, especialmente aberta no Nu Pagamentos S.A —
Instituicdo de Pagamento, Agéncia 001, Conta Corrente n® 634862211-4, para recebimento e movimentagao.

5. APLICAGCAO DOS RECURSOS

5.1. Os rendimentos de ativos financeiros poderédo ser aplicados para o alcance do objeto, sem a necessidade de

autorizagao prévia.
6. OBRIGACOES
6.1 Sao obrigagdes da Prefeitura Municipal de Piratininga/Coordenadoria de Cultura e Turismo:
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I) transferir os recursos ao (a) AGENTE CULTURAL;

Il) orientar o (a) AGENTE CULTURAL sobre o procedimento para a prestagdo de informagdes dos recursos
concedidos;

ll) analisar e emitir parecer sobre os relatérios e sobre a prestacédo de informages apresentados pelo (a) AGENTE
CULTURAL;

IV) zelar pelo fiel cumprimento deste termo de execugéo cultural;
V) adotar medidas saneadoras e corretivas quando houver inadimplemento;

VI) monitorar o cumprimento pelo (a) AGENTE CULTURAL das obrigagdes previstas na CLAUSULA 6.2.

6.2 Sao obrigacdes do (a) AGENTE CULTURAL:
l) executar a agao cultural aprovada;
Il) aplicar os recursos concedidos pela Lei Aldir Blanc na realizagao da agao cultural;

ll) manter, obrigatéria e exclusivamente, os recursos financeiros depositados na conta especialmente

aberta para o Termo de Execugéo Cultural;

IV) facilitar o monitoramento, o controle e supervisao do termo de execugao cultural bem como o acesso ao local
de realizagédo da agao cultural;

V) prestar informagdes a da Prefeitura Municipal de Piratininga/Coordenadoria de Cultura e Turismo por meio de
Relatério de Execugdo do Objeto, apresentado no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados do término da

vigéncia do termo de execugéo cultural;

VI) atender a qualquer solicitagao regular feita pela Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto — SECULTD a

contar do recebimento da notificagao;

VIl)  divulgar nos meios de comunicagao, a informagao de que a agéo cultural aprovada é apoiada com recursos
da Lei Aldir Blanc, incluindo as marcas do Governo Federal, de acordo com as orientagdes técnicas do manual de

aplicagao de marcas divulgado pelo Ministério da Cultura;
VIll)  nao realizar despesa em data anterior ou posterior a vigéncia deste termo de execugéo cultural;

IX) guardar a documentacéo referente a prestagéo de informagdes pelo prazo de 10 (dez) anos, contados do

fim da vigéncia deste Termo de Execug¢éo Cultural;

X) n&o utilizar os recursos para finalidade diversa da estabelecida no projeto cultural;
XI) executar a contrapartida conforme pactuado.

7. PRESTAGAO DE INFORMACOES

7.1 O agente cultural prestara contas a administragéo publica por meio da categoria de prestagao de informagdes

in loco.

7.2 O agente publico responséavel elaborard relatério de visita de verificagdo e podera adotar os seguintes
procedimentos, de acordo com o0 caso concreto:

| - Encaminhar o processo a autoridade responsavel pelo julgamento da prestagao de informagdes, caso conclua
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que houve o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento parcial justificado;

Il - Recomendar que seja solicitada a apresentacao, pelo agente cultural, de relatério de execucao do objeto,
caso considere que nao foi possivel aferir na visita de verificagdo que houve o cumprimento integral do objeto ou
o cumprimento parcial justificado; ou

Il - recomendar que seja solicitada a apresentacao, pelo agente cultural, de relatério de execugéo financeira,
caso considere que nao foi possivel aferir o cumprimento integral do objeto no relatério de execugéo do objeto ou
que as justificativas apresentadas sobre o cumprimento parcial do objeto foram insuficientes.

7.2.1. Apos o recebimento do processo enviado pelo agente publico de que trata o item 7.2, a autoridade
responsavel pelo julgamento da prestagéo de informagdes podera:

| - Determinar o arquivamento, caso considere que houve o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento
parcial justificado;

Il - Solicitar a apresentacao, pelo agente cultural, de relatério de execugao do objeto, caso considere que nao foi
possivel aferir o cumprimento integral do objeto ou que as justificativas apresentadas sobre o cumprimento parcial
do objeto foram insuficientes;

Il - solicitar a apresentagdo, pelo agente cultural, de relatério de execugao financeira, caso considere que nao
foi possivel aferir o cumprimento integral do objeto no relatério de execugao do objeto ou que as justificativas
apresentadas sobre o cumprimento parcial do objeto foram insuficientes; ou

IV - Aplicar sangdes ou decidir pela rejeigdo da prestagdo de informagdes, caso verifique que nao houve o
cumprimento integral do objeto ou o cumprimento parcial justificado, ou caso identifique irregularidades no relatério

de execucgao financeira.

7.3 O relatério de execugao financeira serd exigido, independente da modalidade inicial de prestagdo de
informacgdes (in loco ou em relatério de execugéo do objeto), somente nas seguintes hipdteses:

| - Quando néo estiver comprovado o cumprimento do objeto, observados os procedimentos previstos no item
7.2;0u

Il - Quando for recebida, pela administragao publica, denuncia de irregularidade na execugédo da agao cultural,
mediante juizo de admissibilidade que avaliara os elementos faticos apresentados.

7.3.1 O prazo para apresentagédo do relatério de execugao financeira sera de, no minimo, 30 (trinta) dias, contado
do recebimento da notificagao.

7.4 O julgamento da prestagao de informacgdes realizado pela autoridade do ente federativo que celebrou o termo
de execugdo cultural avaliara o parecer técnico de andlise de prestagdo de informagdes e podera concluir pela:

| - Aprovagao da prestacédo de informagdes, com ou sem ressalvas; ou

Il - Reprovagao da prestagao de informagoes, parcial ou total.

7.5. Nahipétese de o julgamento da prestagéo de informagdes apontar a necessidade de devolugao de recursos,
0 agente cultural sera notificado para que exerga a opgao por:

| - Devolugéo parcial ou integral dos recursos ao erario;

Il - Apresentacao de plano de agbes compensatdrias; ou
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Ill - devolucao parcial dos recursos ao erario juntamente com a apresentagao de plano de agdes compensatoérias.

7.5.1 A ocorréncia de caso fortuito ou forga maior impeditiva da execug¢ao do instrumento afasta a reprovagao
da prestagao de informagdes, desde que comprovada.

7.5.2. Nos casos em que estiver caracterizada ma-fé do agente cultural, sera imediatamente exigida a devolugao
de recursos ao erario, vedada a aceitagdo de plano de agées compensatorias.

7.5.3. Nos casos em que houver exigéncia de devolugéo de recursos ao erario, o agente cultural podera solicitar o
parcelamento do débito, na forma e nas condigdes previstas na legislagao.

7.5.4 O prazo de execugéo do plano de agdes compensatodrias serd o menor possivel, conforme o caso concreto,
limitado a metade do prazo originalmente previsto de vigéncia do instrumento.

8. ALTERAGAO DO TERMO DE EXECUCAO CULTURAL
8.1 A alteracdo do termo de execugéo cultural sera formalizada por meio de termo aditivo.
8.2 A formalizagao de termo aditivo ndo sera necessaria nas seguintes hipéteses:

| - Prorrogagao de vigéncia realizada de oficio pela administragcdo publica quando der causa a atraso na liberagao
de recursos; e

Il - Alteragao do projeto sem modificagao do valor global do instrumento e sem modificagdo substancial do objeto.
8.3. Na hip6tese de prorrogagéo de vigéncia, o saldo de recursos sera automaticamente mantido na conta, a fim de
viabilizar a continuidade da execugéo do objeto.

8.4. As alteragdes do projeto cujo escopo seja de, no maximo, 20% poderao ser realizadas pelo agente cultural e
comunicadas a administragao publica em seguida, sem a necessidade de autorizagéo prévia.

8.5 A aplicacgéo de rendimentos de ativos financeiros em beneficio do objeto do termo de execugao cultural podera
ser realizada pelo agente cultural sem a necessidade de autorizagao prévia da administragdo publica.

8.6. Nas hipoteses de alteragdes em que nao seja necessario termo aditivo, podera ser realizado apostilamento.

9. TITULARIDADE DE BENS

9.1. Os bens permanentes adquiridos, produzidos ou transformados em decorréncia da execugdo da agao
cultural fomentada serao de titularidade do agente cultural desde a data da sua aquisic¢ao.

9.2. Nos casos de rejeicao da prestacao de contas em razédo da aquisicao ou do uso do bem, o valor pago pela

aquisicao sera computado no célculo de valores a devolver, com atualizagdo monetaria.

10. EXTINGAO DO TERMO DE EXECUGAO CULTURAL

10.1 O presente Termo de Execugao Cultural podera ser:

| - Extinto por decurso de prazo;

Il - Extinto, de comum acordo antes do prazo avengado, mediante Termo de Distrato;

Il - denunciado, por decisdo unilateral de qualquer dos participes, independentemente de autorizacgéo judicial,
mediante prévia notificagdo por escrito ao outro participe; ou

IV - Rescindido, por decisao unilateral de qualquer dos participes, independentemente de autorizagao judicial,
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mediante prévia notificagcdo por escrito ao outro participe, nas seguintes hipéteses:

a) descumprimento injustificado de clausula deste instrumento;

b) irregularidade ou inexecugao injustificada, ainda que parcial, do objeto, resultados ou metas pactuadas;
c) violagao da legislacéo aplicavel;

d) cometimento de falhas reiteradas na execugéao;

e) ma administragao de recursos publicos;

f) constatacéo de falsidade ou fraude nas informagdes ou documentos apresentados;

g) ndo atendimento as recomendagdes ou determinacdes decorrentes da fiscalizagéo;

h) outras hip6teses expressamente previstas na legislagcao aplicavel.

10.2 A denuncia s6 sera eficaz 60 (sessenta) dias apds a data de recebimento da notificagao, ficando os
participes responsaveis somente pelas obrigagdes e vantagens do tempo em que participaram voluntariamente
da avenca.

10.3. Os casos de rescisdo unilateral serdo formalmente motivados nos autos do processo administrativo,
assegurado o contraditério e a ampla defesa. O prazo de defesa sera de 10 (dez) dias da abertura de vista do
processo.

10.4. Na hipétese de irregularidade na execugédo do objeto que enseje dano ao erario, devera ser instaurada
Tomada de Contas Especial caso os valores relacionados a irregularidade ndo sejam devolvidos no prazo
estabelecido pela Administracéo Publica.

10.5. Outras situagbes relativas a extingdo deste Termo ndo previstas na legislagdo aplicavel ou neste
instrumento poderdo ser negociados entre as partes ou, se for o caso, no Termo de Distrato.

11. SANCOES

11.1. Nos casos em que for verificado que a agao cultural ocorreu, mas houve inadequagao na execugéo do objeto
ou na execugao financeira sem ma-fé, a autoridade pode concluir pela aprovacéo da prestagao de informagbes

com ressalvas e aplicar sangao de adverténcia ou multa.

11.2. A decisédo sobre a sangéo deve ser precedida de abertura de prazo para apresentagéo de defesa pelo
AGENTE CULTURAL.

11.3. Aocorréncia de caso fortuito ou forga maior impeditiva da execugéo do instrumento afasta a aplicagéo de

sangao, desde que regularmente comprovada.

12. MONITORAMENTO E CONTROLE DE RESULTADOS

12.1 O grupo de trabalho instituido pela Portaria Municipal n® 182 de 11 de novembro de 2024, através do seu
Coordenador, auxiliard no processo de monitoramento e o controle dos resultados das agdes realizadas pelos
Agentes Culturais.

13. VIGENCIA

13.1 Avigéncia deste instrumento terd inicio na data de assinatura das partes, com duracao de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado uma Unica vez por igual periodo.
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Piratininga

14. PUBLICAGCAO

14.1 O Extrato do Termo de Execugao Cultural sera publicado no Diario Oficial do Municipio de Piratininga e no
portal da Prefeitura deste Municipio no site oficial http://www.piratininga.sp.gov.br/

15. FORO

15.1. Fica eleito o Foro de Piratininga, Estado do Sao Paulo, como para dirimir quaisquer dividas relativas ao
presente Termo de Execugéo Cultural.

Piratininga, 21 de novembro de 2024.

PELO CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRATININGA

JORGE LUIS DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

PELO CONTRATADO: ELISANGELA RAMIRO COTRIM

ELISANGEL ™ ™ ™" ™" Toocumento assinado digitalmente
govdor Lo e,
TESTEM U N HAS Verifique em https://validar.iti.gov.br
1) 2)
Nome: Nome:
CPF n? CPF:
RG n® RG n®
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ANEXO LC-01 - TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO
(Contratos)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

CONTRATADO: ELISANGELA RAMIRO COTRIM

CONTRATO N¢ (DE ORIGEM): 077/2024.

OBJETO: CONCESSAO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO CULTURAL — FESTIVAL DE MUSICA:
CELEBRANDO A DIVERSIDADE MUSICAL BRASILEIRA

ADVOGADO (S)/ N2 OAB: (*)

Pelo presente TERMO, nds, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estara sujeito a andlise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo, cujo trAmite processual ocorrera pelo sistema eletronico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das manifestagées de interesse,
Despachos e Decisdes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, conforme
dados abaixo indicados, em consonéncia com o estabelecido na Resolugédo n® 01/2011 do TCESP;

c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisdes que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder
Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da
Lei Complementar n® 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Codigo de Processo Civil;

d) as informacdes pessoais dos responsaveis pela contratante estdo cadastradas no médulo eletrénico
do “Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrucoes
n°01/2020, conforme “Declaragédo(des) de Atualizagdo Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicagéo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de
defesa, interpor recursos e 0 que mais couber.

PIRATININGA, 21 de novembro de 2024.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: JORGE LUIS DIAS

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 092.481.778-08 RG: 17.558.485

E-mail institucional: contato@piratininga.sp.gov.br
E-mail pessoal: jorgediasbmg@gmail.com
Assinatura:

RESPONSAVEIS PELA HOMOLOGACAO DO CERTAME OU RATIFICACAO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO:

Nome: JORGE LUIS DIAS

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

CPF:092.481.778-08 RG: 17.558.485

E-mail institucional: contato@piratininga.sp.gov.br

E-mail pessoal: jorgediasbmg@gmail.com

Assinatura:

Responsaveis que assinaram o ajuste:

Pelo CONTRATANTE:
Nome: JORGE LUIS DIAS
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Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 092.481.778-08 RG: 17.558.485

E-mail institucional: contato@piratininga.sp.gov.br
E-mail pessoal: jorgedias@piratininga.sp.gov.br
Assinatura:

Pela CONTRATADA:
Nome: ELISANGELA RAMIRO COTRIM
Cargo: PROPRIETAR'A Documento assinado digitalmente
CPF: 285.109.668-00 RG: 30.257.956-4 gy tussceamumocoron

o . . . Data: 21/11/2024 15:32:14-0300
E‘ma|| II"IStItUCIOI"Ia| Verifique em https:/ fvalidar.iti.gov.br
E-mail pessoal:

Assinatura:

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: JORGE DUARTE MIGUEL

Cargo: COORDENADOR MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

CPF: 028.478.758-24

Assinatura:

(*) Facultativo. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, o endereco eletronico.

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: JORGE DUARTE MIGUEL

Cargo: COORDENADOR MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

CPF: 028.478.758-24

Assinatura:

(*) Facultativo. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, o endereco eletronico.

DEMAIS RESPONSAVEIS:

Tipo de ato sob sua responsabilidade:
Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura:

(*) - O Termo de Ciéncia e Notificacao e/ou Cadastro do(s) Responsavel(is) deve identificar as pessoas
fisicas que tenham concorrido para a pratica do ato juridico, na condicdo de ordenador da despesa;
de partes contratantes; de responsaveis por agdes de acompanhamento, monitoramento e avaliagao;
de responséaveis por processos licitatorios; de responsaveis por prestacdes de contas; de responsaveis
com atribui¢cdes previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos
de competéncia deste Tribunal. Na hipbétese de prestacdes de contas, caso o signatario do parecer
conclusivo seja distinto daqueles ja arrolados como subscritores do Termo de Ciéncia e Notificacao,
serd ele objeto de notificacdo especifica. (inciso acrescido pela Resolugao N°. 11/2021)
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ANEXO LC-02 - DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGCAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA CNPJ n%: 46.137.451/0001-76
CONTRATADA: ELISANGELA RAMIRO COTRIM CNPJ n? 57.867.431/0001-77

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 077/2024 DATA DA ASSINATURA: 21/11/2024 VIGENCIA: 20/11/2025.
OBJETO: CONCESSAO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO CULTURAL — FESTIVAL DE MUSICA:
CELEBRANDO A DIVERSIDADE MUSICAL BRASILEIRA

VALOR (R$): R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Declaro(amos), na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitacdo, encontram-se no respectivo
processo administrativo arquivado na origem a disposi¢cdo do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo, e serao remetidos quando requisitados.

Em se tratando de obras/servigos de engenharia:

Declaro(amos), na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagdo, em especial, os a seguir
relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposigédo do
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos quando requisitados:

a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma fisico-financeiro;

b) orcamento detalhado em planilhas que expressem a composicao de todos os seus custos unitarios;

c) previsdo de recursos orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes de obras
ou servigos a serem executados no exercicio financeiro em curso, de acordo com o respectivo
cronograma;

d) comprovacgédo no Plano Plurianual de que o produto das obras ou servigos foi contemplado em suas
metas;

e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

Piratininga, 21 de novembro de 2024.

Nome: JORGE LUIS DIAS

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

E-mail institucional: contato@piratininga.sp.gov.br
E-mail pessoal: jorgediasbmg@gmail.com

Assinatura:
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Proc. Administrativo 2- 2.662/2024

De: Gabriela S. - DISP-LIC
Para: PM - Gabinete do Prefeito

Data: 22/11/2024 as 09:49:19

AUTORIZAGAO PARA CONTRATAGAO

Eu, Jorge Luis Dias, Prefeito Municipal de Piratininga e ordenador de despesas, no uso de suas atribuicdes que lhe
séo conferidos pela lei:

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa para apresentagao do projeto cultural — Festival de Musica:
Celebrando a Diversidade Musical Brasileira.

Considerando a escolha de 57.867.431 ELISANGELA RAMIRO COTRIM, inscrita no CNPJ N° 57.867.431/0001-77,
pelo valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Considerando a existéncia do interesse publico, recursos financeiros e orgamentarios para contratagao dos servigos.

Considerando o termo de referéncia e a legalidade da contratagdo direta nos termos do art. 79, inciso | da Lei Federal
14.133/2021.

Autorizo a contratagdo de 57.867.431 ELISANGELA RAMIRO COTRIM, inscrita no CNPJ 57.867.431/0001-77, para
apresentagao do projeto cultural - Festival de Musica: Celebrando a Diversidade Musical Brasileira, pelo valor global
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Determino que o Setor de Licitagdes lavre o competente instrumento de formalizagéo da contratagcéo (contrato ou
outro que venha substitui-lo) e realiza as publicagdes exigidas no art. 72, paragrafo Unico e art. 94, combinado com o
art. 176, paragrafo unico, inciso | da Lei Federal 14.133/2021.

Piratininga, 22 de novembro de 2024.

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
JORGE LUIS DIAS 22/11/2024 11:23:57 ICP-Brasil JORGE LUIS DIAS CPF 092.XXX.XXX-08

Para verificar as assinaturas, acesse https://piratininga.1doc.com.br/verificacao/ e informe o c6digo: 9890-9796-F763-82B9
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Proc. Administrativo 3- 2.662/2024

De: Gabriela S. - DISP-LIC
Para: CF-C - Contabilidade

Data: 22/11/2024 as 13:46:17

Dispensa cadastrada
Processo Licitatério 151/2024 Dispensa 081/2024
Atenciosamente

Gabriela Tiemi Horikawa Sonoda
Escrituraria
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Proc. Administrativo 4- 2.662/2024

De: Gabriela S. - DISP-LIC
Para: CF-C - Contabilidade

Data: 22/11/2024 as 14:06:20

Segue publicagbes do Ato que autoriza a contratacao e o Extrato do Contrato no Diario Oficial
Atenciosamente

Gabriela Tiemi Horikawa Sonoda
Escrituraria

Anexos:

Diario_Oficial_Ato_que_autoriza_a_contratacao.pdf
Diario_Oficial_Contrato_n_077_2024.pdf
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Prefeitura Municipal De Piratininga

Coordenadoria de Financas
Aviso de Licitacao

22/11/24, 11:31 Prefeitura Municipal de Piratininga | 1Doc

Proc. Administrativo 2.662/2024 ﬁ PIRATININGA

De: Gabriela Tiemi Horikawa Sonoda Setor: DISP-LIC - Dispensa de Licitagao
Despacho: 2- 2.662/2024

Para: PM - Prefeito Municipal

Assunto: CRC - ASSESSORIA E PRODUGOES ARTISTICAS - LEI ALDIR BLANC

Piratininga/SP, 22 de Novembro de 2024

AUTORIZAGAO PARA CONTRATAGAO

Eu, Jorge Luis Dias, Prefeito Municipal de Piratininga e ordenador de despesas, no uso de suas atribuigbes
que lhe sdo conferidos pela lei:

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa para apresentagao do projeto cultural — Festival de
Musica: Celebrando a Diversidade Musical Brasileira.

Considerando a escolha de 57.867.431 ELISANGELA RAMIRO COTRIM, inscrita no CNPJ N°
57.867.431/0001-77, pelo valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Considerando a existéncia do interesse publico, recursos financeiros e orcamentarios para contratacdo dos
servigos.

Considerando o termo de referéncia e a legalidade da contratacdo direta nos termos do art. 79, inciso | da Lei
Federal 14.133/2021.

Autorizo a contratacéo de 57.867.431 ELISANGELA RAMIRO COTRIM, inscrita no CNPJ 57.867.431/0001-
77, para apresentagao do projeto cultural - Festival de Musica: Celebrando a Diversidade Musical Brasileira,
pelo valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Determino que o Setor de Licitagdes lavre o competente instrumento de formalizagdo da contratacado
(contrato ou outro que venha substitui-lo) e realiza as publicagdes exigidas no art. 72, paragrafo unico e art.
94, combinado com o art. 176, paragrafo Unico, inciso | da Lei Federal 14.133/2021.

Piratininga, 22 de novembro de 2024.

Prefeitura Municipal de Piratininga - Praga Dr. Mario Ribeiro da Silva N°. 14, Centro, Piratininga - SP CEP: 17490-090 - 1Doc
www.1doc.com.br
Impresso em 22/11/2024 11:31:21 por Gabriela Tiemi Horikawa Sonoda - Escrituraria
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www.piratininga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024

Prefeitura Municipal De Piratininga

Coordenadoria de Financas
Licitacao E Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°. 077/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRATININGA, CNPJ n° 46.137.451/0001-76

CONTRATADO: ELISANGELA RAMIRO COTRIM, CNPJ n° 57.867.431/0001-77

OBJETO: APOIO FINANCEIRO AO PROJETO CULTURAL - FESTIVAL DE MUSICA:
CELEBRANDO A DIVERSIDADE MUSICAL BRASILEIRA (LEI ALDIR BLANC)

Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Data da Assinatura: 21/11/2024 — Vigéncia: 12 (doze) meses

JORGE LUIS DIAS — Prefeito Municipal

ICP DIARIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICPBrasil, em conformidade com a MP n2 2.200-2, de 2001
B i = Garant!mo_s a autenticidade _de;te QO_cumento, _desde que visualizado através do site 1Doc: Proc. Administrativo 5- 2.662/2024 42/59
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Proc. Administrativo 5- 2.662/2024

De: Gabriela S. - DISP-LIC
Para: CF-C - Contabilidade

Data: 22/11/2024 as 14:08:26

Segue Contrato assinado
Atenciosamente

Gabriela Tiemi Horikawa Sonoda
Escrituraria

Anexos:

Contrato_n_077_2024_Elisangela_Ramiro_Cotrim.pdf

1Doc:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

PRACA DR MARIO RIBEIRO DA SILVA N? 14 - FONE: (14) 3265-9530
CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/0001-76 — PIRATININGA — ESTADO DE SAO PAULO

CONTRATO N2 077/2024
PROCESSO N¢ 2.433/2024

TERMO DE EXECUGAO CULTURAL QUE
TEM POR OBJETO A CONCESSAO DE
APOIO FINANCEIRO A  ACOES
CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO
EDITAL N2 003/2024, NOS TERMOS A
SEGUIR DESCRITOS.

1. PARTES

1.1. O MUNICIPIO DE PIRATININGA, insctito no CNPJ sob o n® 46.137.451/0001-76, sito & Praga Dr. Mario
Ribeiro da Silva, 14, neste ato representado por seu Prefeito Municipal JORGE LUIS DIAS, brasileiro, casado,
portador da Cédula de Identidade com RG n? 17.558.485, inscrito na Secretaria da Receita Federal com CPF n®
092.481.778-08, residente e domiciliado na Rua José Pardo, 176, Residencial Parque Pontal, na cidade de
Piratininga, do Estado de Sao Paulo e do outro lado o(a) AGENTE CULTURAL 57.867.431 ELISANGELA
RAMIRO COTRIM, CNPJ n? 57.867.431/0001-77, com sede a Rua Primo Pegoraro, n® 2-148, Parque Santa
Candida, na cidade de Bauru, no Estado de Sao Paulo, neste ato representado pela Sra. Elisangela Ramiro
Cotrim, brasileira, portadora do CPF n® 285.109.668-00 e da Carteira de Identidade RG n® 30.257.956-4, resolvem
firmar o presente Termo de Execugéo Cultural, de acordo com as seguintes condigdes:

2. PROCEDIMENTO

2.1 Este Termo de Execucgédo Cultural é instrumento da modalidade de fomento a execucéo de agdes culturais de
que trata a Lei, celebrado com agente cultural selecionado nos termos de recursos do Governo Federal repassados
por meio da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura, no &mbito da Lei n® 14.399, de 8 de julho de 2022.

3. OBJETO

3.1. Este Termo de Execugao Cultural tem por objeto a concessao de apoio financeiro ao projeto cultural — Festival
de Musica: Celebrando a Diversidade Musical Brasileira, contemplado no conforme Processo Administrativo n®
2.433/2024.

4. RECURSOS FINANCEIROS

4.1. Os recursos financeiros para a execugao do presente termo totalizam o montante de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais).

4.2. Serao transferidos a conta do(a) AGENTE CULTURAL, especialmente aberta no Nu Pagamentos S.A —
Instituicdo de Pagamento, Agéncia 001, Conta Corrente n® 634862211-4, para recebimento e movimentagao.

5. APLICAGCAO DOS RECURSOS

5.1. Os rendimentos de ativos financeiros poderédo ser aplicados para o alcance do objeto, sem a necessidade de

autorizagao prévia.

6. OBRIGACOES

6.1 Sao obrigagdes da Prefeitura Municipal de Piratininga/Coordenadoria de Cultura e Turismo:
GOVERNO FEDERAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

PRACA DR MARIO RIBEIRO DA SILVA N? 14 - FONE: (14) 3265-9530
CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/0001-76 — PIRATININGA — ESTADO DE SAO PAULO

I) transferir os recursos ao (a) AGENTE CULTURAL;

Il) orientar o (a) AGENTE CULTURAL sobre o procedimento para a prestagdo de informagdes dos recursos
concedidos;

ll) analisar e emitir parecer sobre os relatérios e sobre a prestacédo de informages apresentados pelo (a) AGENTE
CULTURAL;

IV) zelar pelo fiel cumprimento deste termo de execugéo cultural;

V) adotar medidas saneadoras e corretivas quando houver inadimplemento;

VI) monitorar o cumprimento pelo (a) AGENTE CULTURAL das obrigagdes previstas na CLAUSULA 6.2.

6.2 Sao obrigacdes do (a) AGENTE CULTURAL:

I) executar a agao cultural aprovada;

Il) aplicar os recursos concedidos pela Lei Aldir Blanc na realizagao da agao cultural;

ll) manter, obrigatéria e exclusivamente, os recursos financeiros depositados na conta especialmente
aberta para o Termo de Execugéo Cultural;

IV) facilitar o monitoramento, o controle e supervisdo do termo de execugéo cultural bem como o acesso ao local
de realizacédo da agao cultural;

V) prestar informagdes a da Prefeitura Municipal de Piratininga/Coordenadoria de Cultura e Turismo por meio de
Relatério de Execugédo do Objeto, apresentado no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados do término da

vigéncia do termo de execugéo cultural;

VI) atender a qualquer solicitagao regular feita pela Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto — SECULTD a
contar do recebimento da notificagao;

VIl)  divulgar nos meios de comunicagao, a informagao de que a agéo cultural aprovada é apoiada com recursos
da Lei Aldir Blanc, incluindo as marcas do Governo Federal, de acordo com as orientagdes técnicas do manual de
aplicacdo de marcas divulgado pelo Ministério da Cultura;

VIll)  nao realizar despesa em data anterior ou posterior a vigéncia deste termo de execugéo cultural;

IX) guardar a documentacao referente a prestagado de informagdes pelo prazo de 10 (dez) anos, contados do
fim da vigéncia deste Termo de Execug¢éo Cultural;

X) n&o utilizar os recursos para finalidade diversa da estabelecida no projeto cultural;
XI) executar a contrapartida conforme pactuado.

7. PRESTAGAO DE INFORMACOES

7.1 O agente cultural prestara contas a administragéo publica por meio da categoria de prestagao de informagdes

in loco.

7.2 O agente publico responséavel elaborard relatério de visita de verificagdo e podera adotar os seguintes
procedimentos, de acordo com o0 caso concreto:

| - Encaminhar o processo a autoridade responsavel pelo julgamento da prestagéao de informagdes, caso conclua

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/piratininga.1doc.com.br/verificacao/F649-12D3-C7A6-DBBS e informe o cédigo F649-12D3-C7A6-DBB9

Assinado por 3 pessoas: ELISANGELA RAMIRO COTRIM, JORGE DUARTE MIGUEL e JORGE LUIS DIAS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

PRACA DR MARIO RIBEIRO DA SILVA N? 14 - FONE: (14) 3265-9530
CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/0001-76 — PIRATININGA — ESTADO DE SAO PAULO

que houve o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento parcial justificado;

Il - Recomendar que seja solicitada a apresentacao, pelo agente cultural, de relatério de execucao do objeto,
caso considere que nao foi possivel aferir na visita de verificagdo que houve o cumprimento integral do objeto ou
o cumprimento parcial justificado; ou

Il - recomendar que seja solicitada a apresentacao, pelo agente cultural, de relatério de execugéo financeira,
caso considere que nao foi possivel aferir o cumprimento integral do objeto no relatério de execugéo do objeto ou
que as justificativas apresentadas sobre o cumprimento parcial do objeto foram insuficientes.

7.2.1. Apos o recebimento do processo enviado pelo agente publico de que trata o item 7.2, a autoridade
responsavel pelo julgamento da prestagéo de informagdes podera:

| - Determinar o arquivamento, caso considere que houve o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento
parcial justificado;

Il - Solicitar a apresentacao, pelo agente cultural, de relatério de execugao do objeto, caso considere que nao foi
possivel aferir o cumprimento integral do objeto ou que as justificativas apresentadas sobre o cumprimento parcial
do objeto foram insuficientes;

Il - solicitar a apresentagdo, pelo agente cultural, de relatério de execugao financeira, caso considere que nao
foi possivel aferir o cumprimento integral do objeto no relatério de execugao do objeto ou que as justificativas
apresentadas sobre o cumprimento parcial do objeto foram insuficientes; ou

IV - Aplicar sangdes ou decidir pela rejeigdo da prestagdo de informagdes, caso verifique que nao houve o
cumprimento integral do objeto ou o cumprimento parcial justificado, ou caso identifique irregularidades no relatério

de execucgao financeira.

7.3 O relatério de execugéo financeira serd exigido, independente da modalidade inicial de prestagdo de
informacgdes (in loco ou em relatério de execugéo do objeto), somente nas seguintes hipdteses:

| - Quando néo estiver comprovado o cumprimento do objeto, observados os procedimentos previstos no item
7.2;0u

Il - Quando for recebida, pela administragao publica, denuncia de irregularidade na execugédo da agao cultural,
mediante juizo de admissibilidade que avaliara os elementos faticos apresentados.

7.3.1 O prazo para apresentagédo do relatério de execugao financeira sera de, no minimo, 30 (trinta) dias, contado
do recebimento da notificagao.

7.4 O julgamento da prestagao de informacgdes realizado pela autoridade do ente federativo que celebrou o termo
de execugdo cultural avaliara o parecer técnico de andlise de prestagdo de informagdes e podera concluir pela:

| - Aprovagao da prestacédo de informagdes, com ou sem ressalvas; ou

Il - Reprovagao da prestagao de informagdes, parcial ou total.

7.5. Nahipétese de o julgamento da prestagéo de informagdes apontar a necessidade de devolugao de recursos,
0 agente cultural sera notificado para que exerga a opgao por:

| - Devolugéo parcial ou integral dos recursos ao erario;

Il - Apresentacao de plano de agbes compensatérias; ou
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Ill - devolucao parcial dos recursos ao erario juntamente com a apresentagao de plano de agdes compensatoérias.

7.5.1 A ocorréncia de caso fortuito ou forga maior impeditiva da execug¢ao do instrumento afasta a reprovagao
da prestagao de informagdes, desde que comprovada.

7.5.2. Nos casos em que estiver caracterizada ma-fé do agente cultural, sera imediatamente exigida a devolugao
de recursos ao erario, vedada a aceitagdo de plano de agées compensatorias.

7.5.3. Nos casos em que houver exigéncia de devolugéo de recursos ao erario, o agente cultural podera solicitar o
parcelamento do débito, na forma e nas condigdes previstas na legislagao.

7.5.4 O prazo de execugao do plano de a¢des compensatdrias serd o menor possivel, conforme o caso concreto,
limitado a metade do prazo originalmente previsto de vigéncia do instrumento.

8. ALTERAGAO DO TERMO DE EXECUCAO CULTURAL
8.1 A alteracdo do termo de execugéo cultural sera formalizada por meio de termo aditivo.
8.2 A formalizagéo de termo aditivo ndo sera necessaria nas seguintes hipéteses:

| - Prorrogagao de vigéncia realizada de oficio pela administragcdo publica quando der causa a atraso na liberagao
de recursos; e

Il - Alteragao do projeto sem modificagao do valor global do instrumento e sem modificagdo substancial do objeto.
8.3. Na hip6tese de prorrogagéo de vigéncia, o saldo de recursos sera automaticamente mantido na conta, a fim de
viabilizar a continuidade da execugéo do objeto.

8.4. As alteragdes do projeto cujo escopo seja de, no maximo, 20% poderao ser realizadas pelo agente cultural e
comunicadas a administragao publica em seguida, sem a necessidade de autorizagéo prévia.

8.5 A aplicagéo de rendimentos de ativos financeiros em beneficio do objeto do termo de execugao cultural podera
ser realizada pelo agente cultural sem a necessidade de autorizagao prévia da administragdo publica.

8.6. Nas hipoteses de alteragdes em que nao seja necessario termo aditivo, podera ser realizado apostilamento.

9. TITULARIDADE DE BENS

9.1. Os bens permanentes adquiridos, produzidos ou transformados em decorréncia da execugdo da agéo
cultural fomentada serao de titularidade do agente cultural desde a data da sua aquisic¢ao.

9.2. Nos casos de rejeicéo da prestacdo de contas em razédo da aquisicao ou do uso do bem, o valor pago pela

aquisicao sera computado no célculo de valores a devolver, com atualizagdo monetaria.

10. EXTINGAO DO TERMO DE EXECUGAO CULTURAL

10.1 O presente Termo de Execucao Cultural podera ser:

| - Extinto por decurso de prazo;

Il - Extinto, de comum acordo antes do prazo avengado, mediante Termo de Distrato;

Il - denunciado, por decisdo unilateral de qualquer dos participes, independentemente de autorizagéo judicial,
mediante prévia notificagdo por escrito ao outro participe; ou

IV - Rescindido, por decisao unilateral de qualquer dos participes, independentemente de autorizagao judicial,
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mediante prévia notificagcdo por escrito ao outro participe, nas seguintes hipéteses:

a) descumprimento injustificado de clausula deste instrumento;

b) irregularidade ou inexecugao injustificada, ainda que parcial, do objeto, resultados ou metas pactuadas;
c) violagao da legislacéo aplicavel;

d) cometimento de falhas reiteradas na execugéao;

e) ma administragao de recursos publicos;

f) constatacéo de falsidade ou fraude nas informagdes ou documentos apresentados;

g) ndo atendimento as recomendagdes ou determinacdes decorrentes da fiscalizagéo;

h) outras hip6teses expressamente previstas na legislagcao aplicavel.

10.2 A denuncia s6 sera eficaz 60 (sessenta) dias apds a data de recebimento da notificagao, ficando os
participes responsaveis somente pelas obrigagdes e vantagens do tempo em que participaram voluntariamente
da avenca.

10.3. Os casos de rescisdo unilateral serdo formalmente motivados nos autos do processo administrativo,
assegurado o contraditério e a ampla defesa. O prazo de defesa sera de 10 (dez) dias da abertura de vista do
processo.

10.4. Na hipétese de irregularidade na execugédo do objeto que enseje dano ao erario, devera ser instaurada
Tomada de Contas Especial caso os valores relacionados a irregularidade ndo sejam devolvidos no prazo
estabelecido pela Administracéo Publica.

10.5. Outras situagbes relativas a extingdo deste Termo ndo previstas na legislagdo aplicavel ou neste
instrumento poderdo ser negociados entre as partes ou, se for o caso, no Termo de Distrato.

11. SANCOES
11.1. Nos casos em que for verificado que a agao cultural ocorreu, mas houve inadequagao na execugéo do objeto

ou na execugao financeira sem ma-fé, a autoridade pode concluir pela aprovacéo da prestagao de informagbes

com ressalvas e aplicar sangao de adverténcia ou multa.

11.2. A decisédo sobre a sangéo deve ser precedida de abertura de prazo para apresentagéo de defesa pelo
AGENTE CULTURAL.

11.3. Aocorréncia de caso fortuito ou forga maior impeditiva da execugéo do instrumento afasta a aplicagéo de

sangao, desde que regularmente comprovada.

12. MONITORAMENTO E CONTROLE DE RESULTADOS

12.1 O grupo de trabalho instituido pela Portaria Municipal n® 182 de 11 de novembro de 2024, através do seu
Coordenador, auxiliard no processo de monitoramento e o controle dos resultados das agdes realizadas pelos
Agentes Culturais.

13. VIGENCIA

13.1 Avigéncia deste instrumento terd inicio na data de assinatura das partes, com duracao de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado uma Unica vez por igual periodo.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/piratininga.1doc.com.br/verificacao/F649-12D3-C7A6-DBBS e informe o cédigo F649-12D3-C7A6-DBB9
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14. PUBLICAGCAO

14.1 O Extrato do Termo de Execugéo Cultural sera publicado no Diario Oficial do Municipio de Piratininga e no
portal da Prefeitura deste Municipio no site oficial http://www.piratininga.sp.gov.br/

15. FORO

15.1. Fica eleito o Foro de Piratininga, Estado do Sao Paulo, como para dirimir quaisquer dividas relativas ao
presente Termo de Execugéo Cultural.

Piratininga, 21 de novembro de 2024.

PELO CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRATININGA

JORGE LUIS DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

PELO CONTRATADO: ELISANGELA RAMIRO COTRIM

ELISANGEL ™ ™ ™" ™" Toocumento assinado digitalmente
govdor Lo e,
TESTEM U N HAS Verifique em https://validar.iti.gov.br
1) 2)
Nome: Nome:
CPF n2 CPF:
RG n® RG n®

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/piratininga.1doc.com.br/verificacao/F649-12D3-C7A6-DBBS e informe o cédigo F649-12D3-C7A6-DBB9
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ANEXO LC-01 - TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO
(Contratos)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

CONTRATADO: ELISANGELA RAMIRO COTRIM

CONTRATO N¢ (DE ORIGEM): 077/2024.

OBJETO: CONCESSAO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO CULTURAL — FESTIVAL DE MUSICA:
CELEBRANDO A DIVERSIDADE MUSICAL BRASILEIRA

ADVOGADO (S)/ N2 OAB: (*)

Pelo presente TERMO, nds, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estara sujeito a andlise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo, cujo trAmite processual ocorrera pelo sistema eletronico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das manifestagées de interesse,
Despachos e Decisdes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, conforme
dados abaixo indicados, em consonéncia com o estabelecido na Resolugédo n® 01/2011 do TCESP;

c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisdes que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder
Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da
Lei Complementar n® 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Codigo de Processo Civil;

d) as informacdes pessoais dos responsaveis pela contratante estdo cadastradas no médulo eletrénico
do “Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrucoes
n°01/2020, conforme “Declaragédo(des) de Atualizagdo Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicagéo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de
defesa, interpor recursos e 0 que mais couber.

PIRATININGA, 21 de novembro de 2024.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: JORGE LUIS DIAS

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 092.481.778-08 RG: 17.558.485

E-mail institucional: contato@piratininga.sp.gov.br
E-mail pessoal: jorgediasbmg@gmail.com
Assinatura:

RESPONSAVEIS PELA HOMOLOGACAO DO CERTAME OU RATIFICACAO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO:

Nome: JORGE LUIS DIAS

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

CPF:092.481.778-08 RG: 17.558.485

E-mail institucional: contato@piratininga.sp.gov.br

E-mail pessoal: jorgediasbmg@gmail.com

Assinatura:

Responsaveis que assinaram o ajuste:

Pelo CONTRATANTE:
Nome: JORGE LUIS DIAS
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Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 092.481.778-08 RG: 17.558.485

E-mail institucional: contato@piratininga.sp.gov.br
E-mail pessoal: jorgedias@piratininga.sp.gov.br
Assinatura:

Pela CONTRATADA:
Nome: ELISANGELA RAMIRO COTRIM
Cargo: PROPRIETAR'A Documento assinado digitalmente
CPF: 285.109.668-00 RG: 30.257.956-4 gy tussceamumocoron

o . . . Data: 21/11/2024 15:32:14-0300
E‘ma|| II"IStItUCIOI"Ia| Verifique em https:/ fvalidar.iti.gov.br
E-mail pessoal:

Assinatura:

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: JORGE DUARTE MIGUEL

Cargo: COORDENADOR MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

CPF: 028.478.758-24

Assinatura:

(*) Facultativo. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, o endereco eletronico.

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: JORGE DUARTE MIGUEL

Cargo: COORDENADOR MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

CPF: 028.478.758-24

Assinatura:

(*) Facultativo. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, o endereco eletronico.

DEMAIS RESPONSAVEIS:

Tipo de ato sob sua responsabilidade:
Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura:

(*) - O Termo de Ciéncia e Notificacao e/ou Cadastro do(s) Responsavel(is) deve identificar as pessoas
fisicas que tenham concorrido para a pratica do ato juridico, na condicdo de ordenador da despesa;
de partes contratantes; de responsaveis por agdes de acompanhamento, monitoramento e avaliagao;
de responséaveis por processos licitatorios; de responsaveis por prestacdes de contas; de responsaveis
com atribui¢cdes previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos
de competéncia deste Tribunal. Na hipbétese de prestacdes de contas, caso o signatario do parecer
conclusivo seja distinto daqueles ja arrolados como subscritores do Termo de Ciéncia e Notificacao,

serd ele objeto de notificacdo especifica. (inciso acrescido pela Resolugao N°. 11/2021)
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ANEXO LC-02 - DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGCAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA CNPJ n®: 46.137.451/0001-76
CONTRATADA: ELISANGELA RAMIRO COTRIM CNPJ n? 57.867.431/0001-77

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 077/2024 DATA DA ASSINATURA: 21/11/2024 VIGENCIA: 20/11/2025.
OBJETO: CONCESSAO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO CULTURAL — FESTIVAL DE MUSICA:

CELEBRANDO A DIVERSIDADE MUSICAL BRASILEIRA
VALOR (R$): R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Declaro(amos), na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitacdo, encontram-se no respectivo
processo administrativo arquivado na origem a disposi¢cdo do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo, e serao remetidos quando requisitados.
Em se tratando de obras/servigos de engenharia:
Declaro(amos), na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagdo, em especial, os a seguir
relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposigédo do
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos quando requisitados:
memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma fisico-financeiro;
orgamento detalhado em planilhas que expressem a composicao de todos os seus custos unitarios;
previsdo de recursos orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes de obras
ou servigos a serem executados no exercicio financeiro em curso, de acordo com o respectivo
cronograma;
comprovacao no Plano Plurianual de que o produto das obras ou servigos foi contemplado em suas
metas;

as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

ratininga, 21 de novembro de 2024.

Nome: JORGE LUIS DIAS
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

E-mail institucional: contato@piratininga.sp.gov.br

E-

mail pessoal: jorgediasbmg@gmail.com

Assinatura:
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: F649-12D3-C7A6-DBB9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  ELISANGELA RAMIRO COTRIM (CPF 285.XXX.XXX-00) em 21/11/2024 15:26:17 (GMT-03:00)

Emitido por: AC Final do Governo Federal do Brasil vi << AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil vi << Autoridade
Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1 (Assinatura ICP-Brasil)

v ELISANGELA RAMIRO COTRIM (CPF 285.XXX.XXX-00) em 21/11/2024 15:32:14 (GMT-03:00)
Emitido por: AC Final do Governo Federal do Brasil vi << AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1 << Autoridade
Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1 (Assinatura ICP-Brasil)

[V 4 JORGE DUARTE MIGUEL (CPF 028.XXX.XXX-24) em 21/11/2024 15:50:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

< JORGE LUIS DIAS (CPF 092.XXX.XXX-08) em 21/11/2024 17:02:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularlD << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://piratininga.1doc.com.br/verificacao/F649-12D3-C7A6-DBB9
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Proc. Administrativo 6- 2.662/2024

De: Camila l. - CF-C

Para: CCT - Coordenadoria de Cultura e Turismo

Data: 22/11/2024 as 14:40:47

Contrato cadastrado.

Processo licitatorio 151/2024, dispensa 81/2024.
Segue para assinaturas e posterior pagamento.

Fica sob responsabilidade da Coordenadoria de Cultura a apresentagdo dos documentos de prestagéo de contas do

recurso repassado.

Camila Dos Santos llhesca
Escriturario

Anexos:

LIQ_8490_1.pdf
ped_4016_24.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data

Jorge Duarte Miguel 22/11/2024 14:42:52
JORGE LUIS DIAS 22/11/2024 14:44:29
LUIZ HENRIQUE CORCIOLI 22/11/2024 15:00:53

Assinatura
1Doc
ICP-Brasil
ICP-Brasil

JORGE DUARTE MIGUEL CPF 028.XXX.XXX-24
JORGE LUIS DIAS CPF 092.XXX.XXX-08
LUIZ HENRIQUE CORCIOLI CPF 251.XXX.XXX-84

Para verificar as assinaturas, acesse https://piratininga.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 108B-845F-582B-3560

1Doc:

54/59



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

ENDERECO:PRAGA DR. MARIO RIBEIRO DA SILVA, N°. 14
CNPJ: 461374510001-76

NOTA DE LIQUIDAGAO EMP/LIQ : 8490 / 1 Processo: 2433
Ficha 1062 Data da Liquidacdo 22/11/2024 Data do Vencimento 22/11/2024

Licitagdo 000151/24  DISPENSA N°  0081/24

Fornecedor 57.867.431 ELISANGELA RAMIRO COTRIM CPF/CNPJ 57.867.431/0001-77
Endereco RUA PRIMO PEGORARO 2-148AURU

Dados Bancarios Banco: 260  Agéncia: 0001 Conta: 634862211-4 PIX:

Recurso/Aplicagao Material/Servigo

1.719 Transferéncias da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a ERQCaALKE 2862/ 3¥B42022 (Exerc.Corrente)
CONTRATO 077/2024 PROC LIC 151/2024 DISPENSA

05  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADO81/2024 PROJETO CULTURAL (LEI ALDIR BLANC) -
FESTIVAL DE MUSICA: CELEBRANDO A
DIVERSIDADE MUSICAL BRASILEIRA. ASS.

100 LEIALDIR BLANC 21/11/2024. VIG. 20/11/2025. PUB. 22/11/2024.

118 GERAL TOTAL

GL Bruto R$ 30.000,00
02 01 08 PODER EXECUTIVO Desconto R$ 0,00
02 COORDENADORIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Liquido R$ 30.000,00
3.3.90.45.99 OUTRAS SUBVENCOES ECONOMICAS
13.392.0006.1029.0000 Desenvolvimento de Atividades Lei Aldir Blanc de Fomento & Cultura
Valor do Empenho Liquidado até Data Valor Liquidado Saldo
30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00
30.000’00 trintamilreais**************************************************************
Autorizado Contabilizado
22/11/2024 22/11/2024
AUTORIZADOR DA DESPESA LUIZ HENRIQUE CORCIOLI
NOME: - CONTADOR - CRC: 1SP215801/0-7/SP
CARGO/FUNGCAOQ:

Ordem de Pagamento
Data _ /_ /

JORGE LUIS DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

Despesa Paga. Liquidacgao recebido pela tesourarianodia: __ /_ /
Banco Conta ———— . Cheque —_ Valor
SERGIO FORTUNATO
TESOUREIRO
RECIBO. Recebi(emos) o valor constante deste empenho.
Y S
Nome:
CNPJ/CPF:

DATA DE REALIZAGAO DESTA LIQUIDAGAO: 22/11/2024
USUARIO QUE REALIZOU ESTA LIQUIDACAO: CAMILA DOS SANTOS ILHESCA

1Doc: Proc. Administrativo 2.662/2024 | Anexo: LIQ_8490_1.pdf (1/1)
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CNPJ: 46.137.451/0001-76

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAGA DR. MARIO RIBEIRO DA SILVA, N°. 14

TR Pagina 1
PEDIDO DE COMPRA Autorizado por -
Data : 22/11/2024
Pedido Data Pedido Data Entrega
0401 6/24 22/11/2024
Fornecedor57.867.431 ELISANGELA RAMIRO COTRIM COD: 16495
Enderegco: RUA PRIMO PEGORARO N°: 2-148 CNPJ: 57.867.431/0001-77
BAURU

Cod Prod Discr. Unid Quant $ Unit Centro de Custo Valor
000.001.337 SHOW MUSICAL UN 1 30.000,00 COORDENADORIA DE 30.000,00

TOTAL PEDIDO 30.000,00

000151/24 - DISPENSA: 81
Reserva(s):
Empenho(s):

Obs.:

Pedido gerado a partir do resultado da Licitagdo: 000151/24 - Ano Mod.: 2024 - Modalidade: DI

SPENSA - N° Mod.: 81 - Mod. Formatada: 81 - PROJETO CULTURAL (LEI ALDIR BLANC) - F
ESTIVAL DE MUSICA: CELEBRANDO A DIVERSIDADE MUSICAL BRASILEIRA

JORGE DUARTE MIGUEL

Interessado \ Responsavel
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Proc. Administrativo 7- 2.662/2024

De: Camila l. - CF-C
Para: CF-TS-AO - Autorizagao de Pagamentos

Data: 22/11/2024 as 14:41:23

Segue despacho acima para providéncias.

Camila Dos Santos llhesca
Escriturario
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Proc. Administrativo (Nota interna 22/11/2024 15:13) 2.662/2024

De: Andrey S. - CF-TS-AO
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 22/11/2024 as 15:13:21

Seguiu para providéncias de pagamento - Despacho 6

Andrey Augusto Santos
Escriturario
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Proc. Administrativo (Nota interna 29/11/2024 14:40) 2.662/2024

De: Gabriela S. - DISP-LIC
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 29/11/2024 as 14:40:09

Solicitagdo n° 1233/2024 referente ao Processo

Gabriela Tiemi Horikawa Sonoda
Escrituraria
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